[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02 марта 2021г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                            № 139

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 06.08.2021 №648, от 27.06.2022 №621)
В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», на основании постановления Администрации Томской области от 27.09.2019 № 342а «Об утверждении государственной программы «Развитие образования в Томской области», постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

2. Признать постановление Администрации Верхнекетского района от 23.09.2020 № 920 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.
Глава Верхнекетского района                                                            С. А. Альсевич
Т. А. Елисеева

2-11-73
_________________________________________________________________________
Дело-2, УФ-1, УО-1, Досужева-1.
Приложение

Утвержден

постановлением Администрации

Верхнекетского района

от «02» марта 2021 года № 139
ПОРЯДОК

определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
1. Общие положения о предоставлении субсидий

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее – Учреждение, получатель субсидии) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее – Субсидия).
2. Целью предоставления Субсидии является реализация государственной программы «Развитие образования в Томской области», утверждённой постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 342а.
3. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), является Управление образования Администрация Верхнекетского района (далее - Учредитель).

2. Условия и порядок предоставления Субсидий

4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении Субсидий, получатель субсидии лично или посредством почтовой связи представляет Учредителю:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные в пункте 2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы Субсидии;

2) ожидаемые результаты предоставления Субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов, в случае если Субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления Субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой детализации);

3) информацию о планируемой численности обучающихся в 1-х классах (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) в Учреждении на соответствующий финансовый год;

4) информацию о планируемой численности обучающихся во 2 - 4-х классах (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) в Учреждении на соответствующий финансовый год;

5) справку об отсутствии у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

6) справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования Верхнекетский район Томской области, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

7) иную информацию в зависимости от цели предоставления Субсидии.
В случае если Учреждение не представило справку, указанную в подпункте 5) настоящего пункта, по собственной инициативе, Учредитель в течение пяти рабочих дней со дня получения пояснительной записки направляет межведомственный запрос о ее представлении, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Томской области.
5. Учредитель регистрирует пояснительную записку и прилагаемые к ней документы получателя субсидии в порядке их поступления, в журнале регистрации в течение двух дней со дня их поступления к Учредителю.

6. В течение десяти дней с даты регистрации документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, Учредитель осуществляет рассмотрение представленных документов в порядке, предусмотренном Стандартом делопроизводства в Администрации Верхнекетского района, органах Администрации Верхнекетского района (далее-Администрация), утверждённым правовым актом Администрации.

7. По результатам рассмотрения Учредитель принимает решение о предоставлении Субсидии путём подготовки и принятия приказа Учредителя о выделении Учреждению Субсидии и заключения соглашения о предоставлении Субсидии, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, или составления документа Учредителя об отказе в её предоставлении.

8. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидий является:

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в документах, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

несоответствие получателя Субсидии требованиям, установленным в пункте 14 настоящего Порядка.
9. В случае принятия Учредителем решения об отказе в предоставлении Субсидии Учредитель вместе с соответствующим решением возвращает Учреждению документы, которые не соответствуют требованиям настоящего Порядка при наличии таковых. Допускается повторное обращение Учреждения к Учредителю при условии устранения им обстоятельств, послуживших основанием для принятия Учредителем решения об отказе в предоставлении Субсидии.

Повторное обращение осуществляется Учреждением в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, при этом необходимо повторное предоставление лишь тех документов, в отношении которых ранее было выявлено несоответствие требованиям настоящего Порядка.

10. Размер Субсидии Учреждению определяется на основании бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и утвержденных кассовых планов, доведенных до Учредителя в соответствии с решением Думы Верхнекетского района о местном бюджете муниципального образования Верхнекетский район Томской области на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).

11. Порядок расчёта размера Субсидии.

Размер Субсидии определяется по следующей формуле:

Si = Ст х (Ч детей1клi х Дней 1кл+ Ч детей2-4клi х Дней 2-4кл), где

Si – размер Субсидии, предоставляемой i-му Учреждению;

Ст – стоимость горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, за счет средств областного и федерального бюджетов, утвержденная приказом Учредителя;

Ч детей1кл - планируемая численность обучающихся в 1-х классах в Учреждении на соответствующий финансовый год;

Ч детей2-4кл - планируемая численность обучающихся во 2 - 4-х классах в Учреждении на соответствующий финансовый год;

Дней1кл - количество учебных дней в году для обучающихся в 1-х классах, равное 165 дням;

Дней 2-4кл - количество учебных дней в году для обучающихся во 2 - 4-х классах, равное 170 дням.
12. Предоставление Субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного между Учредителем и Учреждением о предоставлении Субсидии (далее - Соглашение), в том числе дополнительных соглашений к указанному соглашению, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение, в соответствии с типовой формой, установленной соответствующим приказом Управления финансов Администрации Верхнекетского района содержащей положения, предусмотренные подпунктом «д» пункта 4 Общих требований к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 22.02.2020 № 203.
13. Соглашение заключается не позднее трех рабочих дней после принятия приказа Учредителя, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.

14. Требования, которым должно соответствовать Учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения либо принятие решения о предоставлении Субсидии:

отсутствие у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами.
15. Результатом предоставления Субсидий является организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

Показателем, необходимым для достижения указанного результата предоставления Субсидии, является количество обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание.

Значение результата предоставления Субсидии устанавливаются в Соглашении.

16. Перечисление средств Субсидии осуществляется ежемесячно в течение финансового года, в соответствии с условиями Соглашения на лицевой счет Учреждения, открытый в Управлении финансов Администрации Верхнекетского района для отражения операций со средствами, предоставленными из местного бюджета в виде субсидий на иные цели.
3. Требования к отчетности

17. Учреждение предоставляет Учредителю отчетность о достижении результатов и показателей, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, а также отчетность о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии в порядке, в сроки и по формам, определенным Соглашением.

Учредитель вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности и сроки ее предоставления.
18. Санкционирование расходов Организации, источником которых является Субсидия, осуществляется в порядке, установленном Управлением финансов Администрации Верхнекетского района.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления Субсидий и ответственность за их несоблюдение

19. Неиспользованные Учреждением в текущем финансовом году остатки Субсидии, подлежат перечислению в местный бюджет не позднее 29 декабря текущего финансового года.

Остатки средств Субсидии, перечисленные Учреждением, могут быть возвращены Учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решениями Учредителя.

20. Учредитель принимает решение о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств Субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении Субсидии в течение пяти дней со дня предоставления Учреждением информации о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки Субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств Учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).

21. Учредитель принимает решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются Субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении Субсидии в течение пяти дней со дня предоставления Учреждением информации о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки Субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных Учреждением  выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств Учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам);

22. Контроль за соблюдением Учреждением цели и условий предоставления Субсидии осуществляется Учредителем и органами муниципального финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. Учредитель и уполномоченный орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения Учреждением цели и условий предоставления Субсидии.

23. В случае установления по итогам проверок, проведенных Учредителем, а также органами муниципального финансового контроля, фактов нарушения условий и цели предоставления Субсидии средства подлежат возврату в местный бюджет в объеме Субсидии, использованном с допущением нарушения:

на основании требования Учредителя - не позднее 30 рабочих дней после направления Учредителем требования о возврате указанных средств. Уведомление должно быть направлено в течение 10 рабочих дней со дня установления нарушения;

на основании представления и (или) предписания соответствующего органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
24. В случае недостижения результата предоставления Субсидии, показателя, необходимого для достижения результата предоставления Субсидии, предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка, соответствующие средства Субсидии подлежат возврату в доход местного бюджета в порядке, предусмотренном пунктом 23 настоящего Порядка.

При отказе получателя Субсидии от её возврата, она подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к Порядку определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

Исключен постановлением Администрации Верхнекетского района от 27.06.2022 №621
Приложение 2

к Порядку определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

Исключен постановлением Администрации Верхнекетского района от 27.06.2022 №621